
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

especial de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, 
renovação de carteira nacional de habilitação - CNH, 
autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança e 
adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3435/2015 publicada no DOE de 30/12/2015.
VIGÊNCIA: Início: 30/12/2015                         Término: 
29/12/2016
VALOR: Mensal estimado de R$-250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) e valor anual estimado de R$-3.000.000,00 
(Três milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 949656

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº  110  

DE 11 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 
2016/135246 e 2016/123498,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora ALESSANDRA ALVES SALOMAO, matrícula 
n.º 57216464/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 25/04/16 a 
24/05/2016, correspondente ao triênio 14/04/2009 a 
13/04/2012;
II - Ao servidor ELIVALDO ARAUJO DUARTE, matrícula n.º 
57193162/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, a 
gozar no período de 12/04/16 a 11/05/2016, correspondente 
ao triênio 28/08/2008 a 27/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 949188

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 947181

Publicado no D.O.E. nº 33.103 em 07/04/2016.

Convênio: 040/2015

Processo administrativo: 2015/523048

Onde se lê: 29/03/2016

Leia-se: 30/03/2016

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 949569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016

Nº PROCESSO: 422662/2015

Objeto: Aquisição de 06(seis) computadores e 06 (seis) 

monitores para atender a demanda da Seção Braille da 

Biblioteca Pública Arthur Vianna.

Valor Estimado: R$ 17.835,60

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489

Data de Abertura: 25/04/2016

Hora: 09:30h - horário de Brasília

Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi

Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 / Atividade: 8428 

/ Fonte: 0661 / Natureza: 449052.

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 949515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 11 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 

no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/132581, de 05 de abril 
de 2016;

RESOLVE:

I - Autorizar os servidores:  SAMIA FRANÇA GABRIEL, Id 

Funcional nº 5917553/1, ocupante do cargo ASSESSOR 

ESPECIAL; FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA, Id 

Funcional nº 57200986/1, ocupante do cargo MOTORISTA; 

a viajarem ao Município de Bragança/PA no período de 29 a 

30/04/16 a fi m de participar da apresentação do resultado da 

Bolsa de Pesquisa e Experimentação “Música de Batom”, na 

Escola de Música da UFPA, no município de Bragança.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 

(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 

conforme item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais 

e cinquenta centavos), para cada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 949509

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109 DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder férias à servidora MARIA DE LOURDES LEAL 
DE SOUZA, mat. 3173119/1, cargo: Téc. De Planejamento, 
referente ao período aquisitivo 02/02/2015 a 01/02/2016, a 
GOZAR NO PERÍODO DE 02 a 31/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 949149

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2016 - FÉRIAS
CONCEDER FÉRIAS de 02/05/2016 a 31/05/2016.
Período Aquisitivo: 2015/2016
Iranilde Nunes da Silva- 57192299/5 - Diretora de 
Interiorização
Jair Tavares da Costa- 5615194/1 - Agente de Portaria
Leuzilda Rodrigues- 54184417/1 - Coord. de 1º E 2º Graus
Raimundo Sergio de J. Santa Brígida- 3181561/1 - Agente 
Administrativo
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG, em 
exercício

Protocolo 949534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085, DE 08 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 

de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, 
de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos 
para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
I- DESIGNAR as servidoras Geysa Bianca Ferreira, 
Matrícula n. º 5924722, e Juliana Franco Tenan, Matrícula 
n. º 5894223, para atuarem na qualidade de Homologadora 
Geysa Bianca Ferreira e Coordenadora Juliana Franco Tenan do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a contar a partir de  
08.04.2016.
Art.1º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 949150


